du monde scientifique païen, jusqu'à ce que ces deux systèmes disparussent dans le sang et dans la boue.

Le christianisme s'établit dans le monde; et en proposant l'HOMME-DIEU en même temps à la foi, à l'adoration, à l'amour, à la méditation et à l'étude des hommes, il leur fit connaître *Dieu et l'homme* dans cet HOMME-DIEU et par cet HOMME-DIEU; et du sein de la vraie religion il fit jaillir la vraie philosophie.

A l'aide du mystère de l'incarnation, qui révéla en Jésus-Christ *une individualité unique, ineffable, dans laquelle Dieu et l'homme sont substantiellement UNIS dans l'unité de la personne du Verbe*, on parvint à comprendre que l'homme n'est qu'un composé, dans lequel *l'âme et le corps sont substantiellement unis dans l'unité de l'être de l'âme*: doctrine merveilleuse et d'une immense portée, qui renferme toute la vraie philosophie, aussi bien que toute la vraie théologie, et que saint Athanase renferma dans ces deux mots: « Comme l'âme rationnelle et le corps n'est qu'un homme, de même Dieu et l'homme n'est qu'un Jésus-Christ (*Symb. saint Athan.*). »

De même, à l'aide du mystère de l'auguste Trinité, qui révéla en Dieu une intelligence créée, se contemplant de toute éternité elle-même et engendrant en elle-même son Verbe, Dieu lui-même, parce que le principe qui l'engendre est Dieu; à l'aide de ce mystère, disons-nous, on parvint à voir dans l'âme humaine une intelligence créée, commençant, dans un temps donné, à contempler en elle-même toutes les choses, et engendrant aussi sa pensée à elle, son verbe, *intelligible* lui-même, parce que le principe qui l'engendre est *intellect*; c'est-à-dire parce que ce principe est une intelligence concevant les choses d'une manière universelle, générale, comme il convient à la faculté intellectuelle de les concevoir et les connaître; en un mot, se formant les *idées*: doctrine non moins merveilleuse et d'une portée non moins grande, et que saint Augustin, suivi par saint Thomas (1), résuma dans cette profonde parole: « Le Verbe de l'homme EST LE FILS DE SON COEUR, *filius cordis*.

Dès ce moment, le grand problème de *l'origine des idées*, pour la solution duquel la philosophie païenne avait, pendant tant de siècles, épuisé en vain toute son activité, fut résolu; et, par là, l'on connut toute l'économie de la pensée et de la connaissance humaines.

(1) « Quicumque intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum quod est conceptio rei intellectus, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens; quam quidem conceptionem vox significat, et dicitur *Verbum cordis*, significatum verbo vocis » (S. Thomas, 1. q. 188, a. 1). Sublime et magnifique pensée! Toute la vraie philosophie est là, aussi bien que toute la religion!

Le christianisme est la vraie religion, la religion que Dieu révéla au monde dès l'origine du monde, et qu'il perfectionna et *accomplit* par le Christ dans la plénitude des temps. Toute vérité qui, avant même son établissement, avait rayonné dans l'ancien monde est sortie de son sein, n'est qu'un reflet de sa lumière. Donc tout ce qui est vrai lui appartient de droit; c'est son partage, parce que c'est son inspiration et son œuvre; il peut le revendiquer comme sa propriété et le faire servir à son usage.

Or, la doctrine d'Aristote sur l'âme, exhumée par les Arabes au septième siècle, entrainait dans cette catégorie; car son auteur l'avait empruntée ou volée aux Indous, c'est-à-dire à l'ancienne science, conservée, dans cette contrée, par la tradition. Ayant donc rencontré cette doctrine sur le chemin de son développement scientifique, le christianisme s'en empara, se l'appropriâ, et après l'avoir dépouillée de toutes les exagérations et les erreurs qui la défiguraient, il la constitua en une science harmonique avec la foi; il en fit la simple formule de l'explication du dogme chrétien. C'est la philosophie scolastique, dont les anciens Pères avaient jeté les fondements et que saint Thomas acheva et éleva à sa plus haute perfection. En sorte que ce n'est pas de la philosophie scolastique qu'est sortie la théologie catholique; mais c'est de la théologie catholique qu'est sortie la philosophie scolastique, que, par conséquent, à plus juste raison, on dirait « philosophie chrétienne. »

Nous demandons pardon à notre lecteur de cette digression sur l'origine et l'esprit de la scolastique. Cette digression est tout à fait dans l'intérêt de la cause que nous défendons. Bien plus, elle est cette cause elle-même. Car ce n'est que depuis que de prétendus savants, parmi les catholiques même, faisant, sans s'en douter, cause commune avec le protestantisme et l'incrédulité, ont pris à tâche, *même de nos jours*, de déprécier cette science, que, même parmi les philosophes catholiques, on ne s'entend plus sur les questions les plus importantes et les plus délicates, et surtout sur la méthode philosophique de parvenir à la vérité.

D'après donc la doctrine scolastique, à son entrée dans le monde l'âme humaine n'est qu'une table rase où rien n'est encore écrit (1),

(1) « *Intellectus humanus, qui est ultimus in ordine intellectuum, et maxime remotus a perfectione divini intellectus, est in potentia respectu intelligibilium, et in principio est sicut tabula rasa, in qua nihil est scriptum, quod manifeste apparet ex hoc quod principio sumus intelligentes tantum in potentia; postmodum autem efficiamur intelligentes in actu* (S. Thom., 1, q. 79, a 2). »